
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 122/21 
 
 

Oggetto: Reti di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud: Nomina legale 

dell’Ente per recupero somme non pagate.           .  

                                                                               

L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di maggio, alle ore 16.30, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 

 



 

Premesso che: 

- in data 11/06/2019 è pervenuta al Consorzio la comunicazione della Società 

Corigliano HOUSE s.n.c. di Rossella Cuttano & C., di cessione in locazione 

dell’azienda Tenuta Corigliano, sita in Rignano Garganico (FG) Contrada 

Corigliano senza n.c., alla Società Le Sei Perle SRL con sede a Foggia;  

- in data 12/06/2019 è stato redatto apposito verbale di chiusura della fornitura alla 

suddetta Società ed avviata la stessa a favore della società Sei Perle;  

- in data 27/06/2019, la Società Le Sei Perle SRL ha richiesto formalmente la 

voltura a proprio favore dell’utenza avviata in data 12/06/2019;  

- a seguito di alcuni solleciti di pagamento e su richiesta della Società Le Sei 

Perle, con nota consorziale prot. n. 2412 del 08/06/2020 è stata accordata la 1^ 

rateazione delle bollette non pagate; 

- dopo il pagamento delle prime due rate la Società ha sospeso il pagamento della 

terza e delle ulteriori bollette emesse nel frattempo, nonostante gli ulteriori 

solleciti di pagamento, in ultimo quello con nota consorziale prot. n. 4730 del 

19/10/2020; 

- in data 27/10/2020 la Società Le Sei Perle ha richiesto la disattivazione 

dell’utenza per cessazione attività, giustificando il mancato pagamento a causa 

dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e chiedendo, nel contempo, una 

rimodulazione del debito su un periodo temporale più lungo; 

- con nota prot. n. 5034 del 05/11/2020 è stato accordato ulteriore piano di 

rateazione; 

- successivamente, si sono susseguite le note prot. 5977 del 29/12/2020 e prot. 

n.2172 del 21/04/2021, di sollecito pagamento degli importi insoluti; 

- con nota del 13/01/2021 la suddetta Società ha assunto nuovamente l’impegno 

al pagamento delle rate rimanenti entro la fine di gennaio u.s., termine decorso, 

peraltro, inutilmente; 

- in data 04/02/2021, la Società Le Sei Perle ha effettuato un unico pagamento di 

€. 1.000,00 a parziale copertura del debito da regolarizzare; 

- il debito della Società Le Sei Perle SRL ammonta ad oggi, complessivamente, ad 

€ 4.827,21; 

 

Considerato che si ritiene utile, atteso l’elevato ritardo nella regolarizzazione, 

affidare l’incarico ad un legale per la riscossione coattiva; 

 



Ritenuto, pertanto, necessario, nonché conforme agli interessi del Consorzio, 

procedere al recupero delle suddette somme non corrisposte, dando apposito mandato 

all’avv. Nicola Zingrillo del foro di Foggia, professionista che sta già assistendo il 

Consorzio in altra analoga controversia, atteso che, nell’ambito della dotazione organica 

del Consorzio, non figurano dipendenti particolarmente esperti nella specifica materia, né 

l’entità complessiva del contenzioso può giustificare l’onere per l’assunzione di tale 

professionalità;  

 

Ritenuto inoltre di determinare in € 500,00 oltre IVA e Cassa il compenso massimo 

per il medesimo Avvocato, nonché di autorizzare il pagamento di tutte le spese 

conseguenziali al presente provvedimento, da imputarsi al Cap. 10231 della Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, che presenta 

adeguata copertura, in conformità alle decisioni del giudizio, nonché ogni atto all’uopo 

necessario; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare 

situazione determinata dal Covid-19; 

 

 Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012;  

 

D E L I B E R A 

 

- di avviare, per tutto quanto innanzi esposto, le procedure per il recupero della 

somma, pari ad € 4.827,21, non corrisposta dalla Società Le Sei Perle SRL, relativa 

alla fornitura di acqua potabile dalla rete acquedottistica gestita dal Consorzio;  

- di affidare all’avvocato Nicola ZINGRILLO il compito di porre in essere tutti gli atti 

necessari al recupero delle suddette somme, incluso il mandato ad agire in via 

giurisdizionale, eleggendo, in tal caso, domicilio nello studio del medesimo 

avvocato, sito in Foggia Via Dante Alighieri, 28; 

- di determinare l’importo dell’onorario in via presuntiva in un massimo di €. 500,00, 

oltre IVA e contributi; 

- di conferire sin d’ora al medesimo avvocato l’incarico di recupero delle spese di 

causa in caso di giudizio e di soccombenza del ricorrente;  

- di autorizzare il pagamento di tutte le spese conseguenziali al presente 

provvedimento, da imputarsi al Cap. 102311 della Parte Seconda – Spesa – del 

Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, che presenta adeguata 



copertura, in conformità alle decisioni del giudizio, nonché ogni atto all’uopo 

necessario; 

- di autorizzare, inoltre, i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


